
P 
	vE 

 RE   

ge0 

Gerencia Regional de Infraestructura 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE 
INFRAESTRUCTURA 

N°209. -2017-G.R.-JUNÍN/GRI. 

EL GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA DEL 
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN. 

Huancayo, 2 6 MAY 201I 

VISTO: 

El Expediente Técnico del Proyecto: "MEJORAMIENTO DEL 
SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL SECUNDARIO EN LA INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA SAN RAMÓN EN EL CENTRO POBLADO SAN RAMÓN, 
DISTRITO DE PANGOA, PROVINCIA DE SATIPO, REGIÓN JUNÍN, CODIGO 
SNIP N° 340145, elaborado por el Consultor: CONSORCIO "SAN RAMON", 
el mismo que fue remitido por el Representante Comun, Sr. Perez Balvin 
Andres Cesar, para su conformidad y aprobación; 

CONSIDERANDO: 

Que, en el marco del Texto Único Ordenado, aprobado por D.S. N° 
-304-2012-EF de la Ley N° 28411, Ley General del Sistema Nacional de 
Presupuesto y la Ley N° 30518, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2017, es necesario emitir el acto administrativo por medio del cual 
se aprueba el Proyecto: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL 
NIVEL SECUNDARIO EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN RAMÓN EN 
EL CENTRO POBLADO SAN RAMÓN, DISTRITO DE PANGOA, PROVINCIA 
DE SATIPO, REGIÓN JUNÍN", CODIGO SNIP N° 340145, remitido por el 
CONSORCIO "SAN RAMON", para su conformidad y aprobación; 

Que, la elaboración del Expediente Técnico del referido Proyecto, se 
ha realizado en función a la viabilidad a Nivel de Perfil, señalado por la OPI del 
Gobierno Regional Junin, el cual se encuentra identificado con Código SNIP N° 
340145; 

Que, con fecha 23 de marzo del 2017, el Comité de Selección publico 
el consentimiento de la Buena Pro de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 
008-2017-GRJ-CS-PRIMERA CONVOCATORIA, para la contratación del 
servicio de consultoria para la Elaboracion del expediente técnico del proyecto: 
-MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL SECUNDARIO 
EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN RAMÓN EN EL CENTRO POBLADO 
SAN RAMÓN, DISTRITO DE PANGOA, PROVINCIA DE SATIPO, REGIÓN 



p 0'1CA DEL PE 

ERD 

415  

"1~ 

Gerencia Regional de Infraestructura 

JUNÍN", a el CONSORCIO "SAN RAMON", bajo el sistema de contratación a 
SUMA ALZADA, 

Que, mediante Contrato de Proceso N° 080-2017-GRJ/ORAF, de 
fecha 07 de Abril del 2017, suscrito entre el Gobierno Regional Junín y el 
CONSORCIO "SAN RAMON", representado por el Sr. Perez Balbin Andres 
Cesar, se establece el objeto, monto contractual, plazo de ejecución de la 
prestacion, responsabilidad de las partes, responsabilidad por vicios ocultos, 
penalidades y otros del servicio de consultoría para la elaboración del 
Expediente Técnico del proyecto:"MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DEL NIVEL SECUNDARIO EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
SAN RAMÓN EN EL CENTRO POBLADO SAN RAMÓN, DISTRITO DE 
PANGOA, PROVINCIA DE SATIPO, REGIÓN JUNÍN"; 

Que, mediante Carta N° 011-2017-RUCSR/ACPB, con fecha de 
recepción, 17 de mayo del 2017, el Representante Comun del CONSORCIO 
SAN RAMON, Sr. Perez Balbin Andres Cesar, remite al Sub Gerente de 
Estudios, Ingeniero: Julio Buyu Nakandakare Santana, el Expediente Técnico 
del proyecto en mención, para su evaluación y tramite correspondiente; 

Que, mediante Carta N° 323-2017-GRJ/GRI/SGE, de fecha 19 de 
mayo del 2017, el Sub Gerente de Estudios, Ingeniero: Julio Buyu 
Nakandakare Santana, remite el Expediente Técnico del Proyecto en mención, 
al Evaluador Externo, Ingeniero Civil: Francisco Sedano Salazar, para su 
evaluación respectiva y aprobación de corresponder; 

Que, de acuerdo a la Directiva N° 004-2013-GRJ-GRI-SGE 
"NORMAS PARA LA ELABORACIÓN, EVALUACIÓN Y APROBACIÓN DEL 
ESTUDIO DEFINITIVO O EXPEDIENTE TÉCNICO DE UN PROYECTO DE 
INVERSIÓN PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA BAJO LA MODALIDAD DE 
ADMINISTRACIÓN DIRECTA O CONTRATA EN EL GOBIERNO REGIONAL 
DE JUNÍN", se ha procedido con la Evaluación del Expediente Técnico; 

Que, la Sub Gerencia de Estudios para realizar la aprobación 
correspondiente, remite a la Gerencia Regional de Infraestructura, el 
Expediente Técnico del Proyecto: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DEL NIVEL SECUNDARIO EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
SAN RAMÓN EN EL CENTRO POBLADO SAN RAMÓN, DISTRITO DE 
PANGOA, PROVINCIA DE SATIPO, REGIÓN JUNÍN", CODIGO SNIP N° 
340145, elaborado por el CONSORCIO "SAN RAMON", el mismo que cuenta 
con la Aprobación correspondiente, según Informe N° 001-2017-FSS-EV, de 
fecha 23 de mayo del 2017, emitido por el Ingeniero Civil: Francisco Sedano 
Salazar con Registro CIP N° 91188, dando conformidad al Expediente, el 
mismo que comprende básicamente lo siguiente: 

• CARATULA 	 :APROBADO 

• ÍNDICE GENERAL 	 : APROBADO 

• RESUMEN EJECUTIVO 	 : APROBADO 



u•LIER DEL 

REP 	
ERts 

+111•• 
Gerencia Regional de Infraestructura 

• MEMORIA DESCRIPTIVA 	 APROBADO 

• ESTUDIO DE INGENIERÍA DEL PROYECTO 

Ingeniería básica del proyecto 
Equipamiento 
Estudios topográficos 
Estudios de Mecánica de Suelos 
Estudio de Impacto Ambiental 

APROBADO 

• INGENIERÍA ESPECIFICA DEL PROYECTO 

Calculo estructural 
Calculo de instalaciones sanitarias 
Calculo de instalaciones eléctricas 

:APROBADO 

• ESPECIFICACIONES TÉCNICAS : APROBADO 

• PLANILLA DE METRADOS : APROBADO 

• PRESUPUESTO DE OBRA 

Presupuesto de Obra 
Análisis de Precios Unitarios 
Lista de Insumos 
Formulas Polinómicas 

:APROBADO 

• CÁLCULOS JUSTIFICADOS :APROBADO 

• PROGRAMACIÓN DE OBRA 

CALENDARIO DE ADQUISICIÓN. 
CRONOGRAMA DE ADQUISICIÓN DE MATERIALES. 
CRONOGRAMA DE ADQUISICIÓN DE MAQUINARIA. 
CRONOGRAMA DE CONTRATA DE PERSONAL. 
CRONOGRAMA GANTT. 
CRONOGRAMA VALORIZADO DE OBRA. 

:APROBADO 

• DESAGREGADO DE GASTOS DE GENERALES :APROBADO 

• DESAGREGADO DE GASTOS DE SUPERVISIÓN :APROBADO 

• PLANOS POR ESPECIALIDAD y DETALLES :APROBADO 

• ANEXOS :APROBADO 

Por otro lado el Evaluador menciona, que el Jefe de Proyecto, es el Ingeniero: PEREZ 
CARRILLO BERNAVE: 

Así mismo, indica que luego de recibir el expediente técnico por parte del consultor, se 
procedió a revisar minuciosamente cada uno de los documentos. Existe coherencia 
entre la información de planos, metrados, presupuesto, especificaciones técnicas y 
demás documentos del expediente técnico. 



Gerencia Regional de Infraestructura 
En concordancia con la Directiva General SNIP, el Expediente Técnico contiene 
modificaciones no sustanciales contempladas en el art. 27 de la norma acotada, 
referidos al incremento del costo final de proyecto, los que están debidamente 
justificados en el Expediente Técnico. 

La diferencia en los montos de los componentes se debe al incremento de metrados y 
la variación de costos de materiales y mano de obra, los que han sido actualizados en 
concordancia con la realidad de la zona del proyecto. Para los demás componentes, las 
variaciones se basan en los desagregados presentados; 

Estos cambios corresponden a modificaciones no sustanciales que se detallan a 
continuación: 

En el componente 'INFRAESTRUCTURA', se ha evidenciado una variación en cuanto a 
costo de materiales y costos de mano de obra en el mercado, que al sincerarse en el 
expediente técnico han hecho que los montos varíen en comparación al PIP. 

La variación de los costos de mano de obra se debe a que en el perfil se considera un 
monto distinto a lo requerido por la Sub Gerencia de Estudios, ya que se actualizaron 
los costos al mes de mayo del 2017; 

Recomendando finalmente, hacer la Verificacion de Viabilidad por haber superado la  
sensibilidad (FORMATO 17) por la Sub Gerencia de Estudios del Gobierno Regional 
Junín, y luego continuar con el acto resolutivo correspondiente; 

Que, mediante Informe N° 0115-2017-GRJ-GRI-SGE/jata, de fecha 
26 de mayo del 2017 el (e) UF-SGE-GRJ, Economista Juan Antonio Tomas 
Adauto, comunica al Sub Gerente de Estudios, Ingeniero: Julio Buyu 
Nakandakare Santana, que mediante INFORME TECNICO N° 028-2017-GRJ-
GRI-SGE-UF, se procedió con el REGISTRO DE VERIFICACION DE 
VIABILIDAD en el banco de inversiones (en el marco del articulo 27.2 de la 
Directiva N° 003-2011-EF/68.01), la misma que se remite adjunto para 
conocimiento y fines pertinentes, asi mismo adjunta el Informe N° 001-2017- 
FSS-EV, Informe Tecnico N° 028-2017-GRJ-GRI-SGE-UF y el Formato SNIP 
03 Verificado; 

Que, con Reporte N° 817-2017-GRI/SGE, de fecha 26 de Mayo de 
2017, el Sub Gerente de Estudios, Ingeniero: Julio Buyu Nakandakare Santana, 
emite opinión técnica favorable y conformidad para la aprobación del 
Expediente Técnico del Proyecto en mención y remite el proyecto de resolución 
para su visación y tramite correspondiente; 

Estando a lo propuesto por la Sub Gerencia de Estudios y contando 
con la visación correspondiente; 

En uso de las atribuciones conferidas en la Ley N° 27867 y sus 
modificatorias; la Resolución Ejecutiva Regional N°103-2015-GR-JUNIN/PR y 
la Resolución Ejecutiva Regional N°11-2015-GR-JUNIN/PR; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- APROBAR, el Expediente Técnico del Proyecto: 
"MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL SECUNDARIO 
EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN RAMÓN EN EL CENTRO POBLADO 
SAN RAMÓN, DISTRITO DE PANGOA, PROVINCIA DE SATIPO, REGIÓN 
JUNÍN", CODIGO SNIP N° 340145, modalidad Contrato, con un plazo de 



Fue 

0

DE 

nillmndor 
Gerencia Regional de Infraestructura 

ejecución de 365 días calendarios y un presupuesto General vigente al mes de 
mayo del 2017; 

- COSTO DE OBRA S/. 10,095,105.36 
- SUPERVISIÓN S/. 504,755.27 

PRESUPUESTO TOTAL S/. 10,599,860.63 

Son: Diez Millones Quinientos Noventa y Nueve Mil Ochocientos Sesenta con 
63/100 Nuevos Soles. 

ARTÍCULO 2°.- ESTABLECER, que la aprobación del Expediente 
es de carácter netamente técnico, siendo que la ejecución del Proyecto quede 
supeditada al cumplimiento de la normatividad vigente en cuanto a su 
priorización y financiamiento; 

ARTÍCULO 3°.- DETERMINAR, que en caso de existir omisiones, 
errores, deficiencias, transgresiones legales o transgresiones técnicas, en la 
elaboración y evaluación del Expediente Técnico, la responsabilidad recae, en 
Consultor: CONSORCIO "SAN RAMON" y el Evaluador: Ingeniero Civil: 
Francisco Sedano Salazar con Registro CIP N° 91188, cuya responsabilidad 
se extiende hasta la culminación de la ejecución de la obra; 

ARTÍCULO 4°.- NOTIFICAR, la presente Resolución a la Gerencia 
Regional de Infraestructura, Sub Gerencia de Estudios, Sub Gerencia de 
Obras, Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras y a los demás 
órganos correspondientes del Gobierno Regional Junín. 

REGÍSTRESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE 

TE.DDY 
Gerente Regiol de infrae:?' 

GOBIERNO REGIONAL JtININ 
,9 

 

GOBIER ►O REGION1A JUN1N 
Lo que transcribo a Lid. para su 
conocimion:o y finca pertinentes 

HY°.  9 6 MAY 2017 

Aboy. A. Antorticla Viclulón Rooles 
SECRETARIA GENERAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

